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Parte I 
TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 

PER OCCUPAZIONI SUOLO, SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO 
 

A) OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

TARIFFA STANDARD Permanente  €     60,00 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
ZONA 1 ZONA 2 

Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa 

Occupazioni di suolo pubblico con chioschi per mq/ml e per anno 1,546 € 92,76 0,859 € 51,54 

Occupazioni di suolo pubblico con edicole per mq/ml e per anno 
    

Zona I/a - zona di altissimo pregio 1,449 € 86,94   
Zona I/b - zona di medio-alto pregio 0,860 € 51,60   
Zona I/c - zona di alto pregio 1,063 € 63,78   
Zona I/d - zona di medio-basso pregio 0,773 € 46,38 

  
Zona II - tutte le altre aree del territorio comunale 

  
0,537 € 32,22 

Occupazioni di suolo pubblico con chioschi adibiti alla somministrazione di alimenti e bevande o 
attività artigianali di somministrazione per mq/ml e per anno     

Zona A - parchi monumentali (Ducale – Cittadella – P.le della Pace – S. Paolo) 0,850 € 51,02 
  

Zona B - parchi cittadini (Parco Ferrari, Parco del Dono, Parco Martini, Parco Eridania, Parco via 
Newton) – aree del demanio stradale 

0,642 € 38,50 
  

Zona C - parchi non rientranti nelle categorie precedenti - parchi periferici – nuovi parchi – verde 
pubblico attrezzato generico 

  0,459 € 27,53 

Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico per mq/ml e per anno 0,387 € 23,19 0,215 € 12,89 

Occupazioni con passi carrabili per mq/ml e per anno 0,483 € 28,97 0,268 € 16,10 

Occupazioni con passi carrabili di accesso ad impianti per distribuzione dei carburanti per mq/ml e per anno 0,290 € 17,40 0,162 € 9,72 

Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici 0,966 € 57,96 0,537 € 32,22 
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Occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da 
aziende di erogazione dei pubblici servizi e per quelle realizzate nell’esercizio di attività strumentali ai 
servizi medesimi: numero delle rispettive utenze moltiplicate per la seguente tariffa forfettaria 
In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere inferiore a euro 800. 
Ai sensi del comma 831 dell’art.1 della Legge 160/2019, modificato dalla Legge 30 dicembre 2020, n.178, la 
cui interpretazione autentica è stata operata dall’art.5, comma 14-quinquies del D.L. 21 ottobre 2021, 
convertito in legge 17 dicembre 2021, n.215, la determinazione del canone avviene considerando il numero 
delle utenze attivate dagli operatori che svolgono solo l’attività di vendita, mentre per quanto attiene le 
occupazioni effettuate da imprese che svolgono attività strumentali e accessorie all’erogazione dei servizi 
a rete, per le quali non è possibile avere un collegamento con l’utente finale, il canone unico deve comunque 
essere applicato, ma nella misura fissa pari a euro 800,00 annui (rivalutato annualmente in base all'indice 
ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente), stabilita per coloro che hanno un 
numero di utenze inferiore alla soglia 

- € 1,00 - € 1,00 

Occupazioni con contenitori relativi al servizio di gestione rifiuti – utenze domestiche 3,334 € 200,04 3,334 € 200,04 

Occupazioni con contenitori relativi al servizio di gestione rifiuti – utenze non domestiche 6,667 € 400,02 6,667 € 400,02 

Occupazione con distributori di carburante 1,546 € 92,76 0,859 € 51,54 
Occupazione del sottosuolo con serbatoi con riferimento alla loro capacità 
La tariffa va applicata per un solo serbatoio fino alla capacità non superiore a 3000 (tremila) litri 1,546 € 92,76 0,859 € 51,54 

Per i serbatoi di maggiore capacità, la tariffa di cui alla riga superiore è aumentata di un quarto per 
ogni 1000 (mille) litri o frazione di 1000 (mille) litri. È ammessa la tolleranza del 5% sulla misura 
della capacità 

    

Serbatoi sotterranei, di differente capacità, raccordati tra loro: si applica la tariffa con riferimento 
al serbatoio di minore capacità maggiorata di 1/5 per ogni 1000 litri o frazione di 1000 litri o 
frazione di 1000 litri degli altri serbatoi 

1,546 € 92,76 0,859 € 51,54 

Serbatoi autonomi: si applica la tariffa autonomamente per ciascun serbatoio 1,546 € 92,76 0,859 € 51,54 

Occupazione con spazi a verde ed aree cortilizie a servizio di unità abitative 0,097 € 5,82 0,054 € 3,24 

Occupazione con spazi a verde ed aree cortilizie a servizio di unità produttive 0,290 € 17,40 0,162 € 9,72 
Occupazione con antenne 

Il canone antenne è stabilito forfettariamente in euro 800,00 annuali, ai sensi del comma 5-ter 
dell’art.40 del decreto legge 31 maggio 2021, n.77 così come convertito dalla legge 29 luglio 
2021, n.108 e successive modifiche e integrazioni. Il canone antenne è rivalutato annualmente in 
base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. 
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Occupazione per mostre ed esposizioni permanenti di materiali, macchinari e prodotti collegate ad 
attività industriali, artigianali, commerciali ed affini 

0,387 € 23,22 0,215 € 12,90 

Occupazione per attività di spettacolo viaggiante e di attrazione bimbi 0,531 € 31,88 0,295 € 17,72 

Occupazione effettuate da esercenti l’attività di servizio taxi 0,531 € 31,88 0,295 € 17,72 

Occupazioni ordinarie di suolo pubblico diverse da quelle sopra elencate 0,966 € 57,96 0,537 € 32,22 

 
Importo aggiuntivo dovuto per mancato introito derivante dalle eventuali occupazioni di stalli di sosta: 
1,00 €/giorno per ogni stallo di sosta a righe blu che occorre destituire solo per il primo anno. 
 
Ai sensi del comma 821, lettera f), dell’art.1 della Legge 160/2019 è prevista la riduzione del canone, ovvero la superficie delle occupazioni sia permanenti 
che temporanee diverse da spettacoli viaggianti, per la parte eccedente i 1000 mq è calcolata in ragione del 50% e la parte eccedente i 2000 mq è calcolata 
in ragione del 10%. 
 

Per le occupazioni permanenti destinate alle giostre fisse per bambini, le superfici sono calcolate in ragione: 
 del 50% fino a 100 mq; 
 del 25% per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq; 
 del 10% per la parte eccedente i 1.000 mq. 
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B) OCCUPAZIONI TEMPORANEE IN GENERE 

 
TARIFFA STANDARD Temporanea  €     1,30 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
ZONA 1 ZONA 2 

Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa 

Mostre esterne ai negozi 0,906 € 1,18 0,589 € 0,77 

Spazi soprastanti e sottostanti (compresa attività edilizia soprastante) 
Ai sensi del comma 829 dell’art.1 della Legge 160/2019  
“Per le occupazioni del sottosuolo la tariffa standard di cui al comma 826 è ridotta a un quarto.” 

0,824 € 1,07 0,536 € 0,70 

Occupazioni con interventi di manomissione del suolo pubblico 0,824 € 1,07 0,536 € 0,70 

Attività culturali, sportive, politiche, ricreative 0,550 € 0,72 0,357 € 0,46 

Manifestazioni a carattere commerciale (mercatini di charme, a tema, ecc.) con presenza di attività di 
vendita e/o somministrazione nelle zone del centro storico escluso l’oltretorrente 

1,648 € 2,14 
  

Manifestazioni a carattere commerciale (mercatini di charme, a tema, ecc.) con presenza di attività di 
vendita e/o somministrazione, nelle zone dell’oltretorrente e altre zone cittadine fuori dal centro storico 

0,962 € 1,25 0,625 € 0,81 

Spettacolo viaggiante (escluso spettacoli circensi), trenini, tricicli, biciclette, ecc.. 0,550 € 0,72 0,090 € 0,12 

Spettacolo circense 0,275 € 0,36 0,179 € 0,23 

Attività edilizia 2,747 € 3,57 1,785 € 2,32 
Occupazioni a sviluppo progressivo: si applica la tariffa prevista nella specifica tipologia di occupazione 

per le occupazioni temporanee di durata superiore a 15 (quindici) giorni, la tariffa è ridotta del 
40% fin dal primo giorno. Per periodi complessivamente superiori ai 30 (trenta) giorni si applica 
una ulteriore riduzione tariffaria del 50% fin dal primo giorno. Eventuali proroghe vengono 
concesse senza variazione della riduzione applicata con la prima concessione. 

    

Lavori di riqualificazione energetica (riduzione da “regolamento energetico” comunale” 
limitatamente ad un periodo non superiore ai 12 mesi) 

1,374 € 1,79 0,893 € 1,16 

Occupazioni per attività promozionali e/o pubblicitarie effettuate da soggetti economici a scopo 
commerciale 

13,731 € 17,85 8,924 € 11,60 

Occupazioni per attività promozionali e/o pubblicitarie effettuate da soggetti economici a scopo 
commerciale (per le occupazioni da effettuarsi nella zona gialla di cui alla tabella speciale pubblici esercizi) 

27,462 € 35,70 
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Occupazioni di spazi ed aree pubbliche di particolare interesse pubblico, per le quali il Comune ha concesso il 
proprio Patrocinio con specifico atto 

0,275 € 0,36 0,179 € 0,23 

Occupazioni effettuate dalle imprese esercenti l’attività artigianale (alimentare e non alimentare) 1,813 € 2,36 1,178 € 1,53 

Occupazioni ordinarie di suolo pubblico diverse da quelle sopra elencate 3,296 € 4,28 2,142 € 2,78 

 
Importo aggiuntivo dovuto per mancato introito derivante dalle occupazioni di stalli di sosta: 

 1,00 €/giorno per ogni stallo di sosta a righe blu che occorre destituire per i primi 30 giorni 
 0,65 €/giorno per ogni stallo di sosta a righe blu che occorre destituire dal 31° giorno in poi 
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C) OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI PUBBLICI ESERCIZI CON DEHORS 

 
TARIFFA STANDARD Temporanea  €     1,30 

 
TIPOLOGIA OCCUPAZIONE / ZONA ZONA 1 ZONA 2 

A - Tavoli, sedie, pedane, elementi di delimitazione, ombrelloni Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa 

GIALLA altissimo pregio 1,213 € 1,58   

ROSSA alto pregio 0,933 € 1,21 0,606 € 0,79 

BLU medio pregio 0,840 € 1,09 0,546 € 0,71 

BIANCA tutte le altre 0,746 € 0,97 0,485 € 0,63 

     
B - Coperture su disegno, coperture a doppia falda 

    
GIALLA altissimo pregio 1,340 € 1,74   

ROSSA alto pregio 1,031 € 1,34 0,670 € 0,87 

BLU medio pregio 0,928 € 1,21 0,603 € 0,78 

BIANCA tutte le altre 0,825 € 1,07 0,536 € 0,70 

     
C - Strutture a padiglione 

    
GIALLA altissimo pregio 1,404 € 1,83   

ROSSA alto pregio 1,080 € 1,40 0,702 € 0,91 

BLU medio pregio 0,972 € 1,26 0,632 € 0,82 

BIANCA tutte le altre 0,864 € 1,12 0,562 € 0,73 

 
Importo aggiuntivo dovuto per mancato introito derivante dalle occupazioni di stalli di sosta: 

 1,00 €/giorno per ogni stallo di sosta a righe blu che occorre destituire per i primi 30 giorni 
 0,65 €/giorno per ogni stallo di sosta a righe blu che occorre destituire dal 31° giorno in poi 
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Parte II 
TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 

PER  ESPOSIZIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 
 
 

TARIFFA STANDARD Permanente  €      60,00  

TARIFFA STANDARD Temporanea  €        1,30  
 

A) PUBBLICITÀ GENERICA 
 

  CATEGORIA SPECIALE  CATEGORIA NORMALE 

  OPACA 

 

LUMINOSA 

 

OPACA 

 

LUMINOSA 

PERMANENTE 
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Superficie fino ad 1 mq  0,7828 € 46,97 1,0960 € 65,76 0,3132 € 18,79 0,6263 € 37,58 
           Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq  1,0571 € 63,42 1,4796 € 88,78 0,4228 € 25,37 0,8454 € 50,72 
              Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq  1,2683 € 76,10  1,6909 € 101,46  0,6203 € 37,22  1,0571 € 63,42 
              Superficie superiore a 8,5 mq  1,4797 € 88,78  1,9025 € 114,15  0,8454 € 50,72  1,2682 € 76,09 

 

  CATEGORIA SPECIALE  CATEGORIA NORMALE 

  OPACA 

 

LUMINOSA 

 

OPACA 

 

LUMINOSA 

TEMPORANEA  
(per ogni 30 giorni o frazione di esposizione) 

 
Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Superficie fino ad 1 mq  3,6133 € 4,70 5,0584 € 6,58 1,4454 € 1,88 2,8905 € 3,76 
           Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq  4,8787 € 6,34 6,8290 € 8,88 1,9511 € 2,54 3,9022 € 5,07 
           Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq  5,8534 € 7,61 7,8045 € 10,15 2,9267 € 3,80 4,8786 € 6,34 
           Superficie superiore a 8,5 mq  6,8298 € 8,88 8,7808 € 11,42 3,9023 € 5,07 5,8533 € 7,61 

 

 
Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 
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B) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 
(inclusa pubblicità realizzata su veicoli pubblicitari - “camion vela”) 

 
PERMANENTE / POSIZIONE INTERNA AL VEICOLO  Coefficiente Tariffa 
Superficie fino a 1 mq 0,3132 €  18,79 
    Superfici oltre il metro quadrato 0,4228 €  25,37 

 

 OPACA 
 PERMANENTE / POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO  Coefficiente Tariffa 
Superficie fino a 1 mq 0,3132 €  18,79 
    Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq 0,4228 €  25,37 
    Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq 0,6341 €  38,04 
    Superficie superiore a 8,5 mq 0,8454 €  50,72 
 
TEMPORANEA / POSIZIONE INTERNA AL VEICOLO (per ogni 30 giorni o frazione di esposizione) Coefficiente Tariffa 
Superficie fino a 1 mq 1,4454 €  1,88 
    Superfici oltre il metro quadrato 1,9511 €  2,54 

 

 OPACA 
TEMPORANEA / POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO (per ogni 30 giorni o frazione di esposizione) Coefficiente Tariffa 
Superficie fino a 1 mq 1,4454 €  1,88 
    Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq 1,9511 €  2,54 
    Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq 2,9267 €  3,80 
    Superficie superiore a 8,5 mq 3,9023 €  5,07 

 
Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 
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C) PUBBLICITÀ EFFETTUATA ALL'ESTERNO DI VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL'IMPRESA  

O ADIBITI AI TRASPORTI PER SUO CONTO (tariffa annuale) 
 

 
Coefficiente Tariffa 

Pubblicità effettuata su autoveicoli e rimorchi con portata superiore a 30 q.li fino a tre metri quadrati di superficie 1,3263 €  79,58 
    Pubblicità effettuata su autoveicoli e rimorchi con portata superiore a 30 q.li eccedente i tre metri quadrati di superficie 0,4421 €  26,53 
    Pubblicità effettuata su autoveicoli e rimorchi con portata inferiore a 30 q.li fino a tre metri quadrati di superficie 0,8842 €  53,05 
    Pubblicità effettuata su autoveicoli e rimorchi con portata inferiore a 30 q.li eccedente i tre metri quadrati di superficie 0,2948 €  17,69 
    Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle precedenti categorie 0,4420 €  26,52 
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 D) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 
(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello) 

 
  CATEGORIA SPECIALE  CATEGORIA NORMALE 

  CONTO PROPRIO 

 

CONTO TERZI 

 

CONTO PROPRIO 

 

CONTO TERZI 

PERMANENTE (1 anno) 
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Superficie fino ad 1 mq  1,2894 €  77,36 2,5787 €  154,72 0,5157 €  30,94 1,0315 €  61,89 

           
Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq  1,5472 €  92,83 3,0944 €  185,67 0,6190 €  37,14 1,2379 €  74,27 
              
Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq  1,8567 €  111,40  3,7133 €  222,80  0,9284 €  55,71  1,8568 €  111,41 
              
Superficie superiore a 8,5 mq  2,1661 €  129,97  4,3322 €  259,93  1,2379 €  74,27  2,4757 €  148,54 

 
  CATEGORIA SPECIALE  CATEGORIA NORMALE 

  CONTO PROPRIO 

 

CONTO TERZI 

 

CONTO PROPRIO 

 

CONTO TERZI 

TEMPORANEA   
(per ogni 30 giorni o frazione di esposizione) 

 
Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Superficie fino ad 1 mq  5,9512 €  7,74 11,9024 €  15,47 2,3805 €  3,09 4,7610 €  6,19 

           
Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq  7,1408 €  9,28 14,2817 €  18,57 2,8566 €  3,71 5,7131 €  7,43 
              
Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq  8,5695 €  11,14  17,1389 €  22,28  4,2848 €  5,57  8,5695 €  11,14 

              
Superficie superiore a 8,5 mq  9,9978 €  13,00  19,9955 €  25,99  5,7131 €  7,43  11,4260 €  14,85 

 
 

Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 
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E) PUBBLICITÀ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI (in luoghi pubblici o aperti al pubblico) 
 
  CATEGORIA SPECIALE 

 

CATEGORIA NORMALE 

TEMPORANEA 
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Per ogni giorno di esecuzione  7,4472 €  9,68 2,9756 €  3,87 
 
 

Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 
 
 

F) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 
 
  CATEGORIA SPECIALE 

 

CATEGORIA NORMALE 

TEMPORANEA  (per ogni 15 giorni o frazione di esposizione) 
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Superficie fino ad 1 mq  36,1321 €  46,97 14,4528 €  18,79 
       
Superficie superiore a 1 mq e fino a 5,5 mq  48,7865 €  63,42 19,5113 €  25,36 
       
Superficie superiore a 5,5 mq e fino a 8,5 mq  58,5340 €  76,09 29,2670 €  38,05 
       
Superficie superiore a 8,5 mq  68,2896 €  88,78 39,0227 €  50,73 
 
Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 

 
G) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC. 

 

 
Coefficiente Tariffa 

Per evento 61,2147 €  79,58 
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H) PUBBLICITÀ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 
 

 
 

CATEGORIA SPECIALE 

 

CATEGORIA 
NORMALE 

TEMPORANEA   
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Per ogni giorno di esecuzione  89,2594 €  116,04 35,7071 €  46,42 
 

Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 

 
I) PUBBLICITÀ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI, 

DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 
 

 
 

CATEGORIA SPECIALE 

 

CATEGORIA 
NORMALE 

TEMPORANEA   
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Per ogni giorno e per ogni persona impegnata  7,4391 €  9,67 2,9757 €  3,87 
 

Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 

 
J) PUBBLICITÀ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora) 

 
  CATEGORIA SPECIALE 

 

CATEGORIA 
NORMALE 

TEMPORANEA   
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Per ogni giorno e per ogni punto di diffusione fisso o mobile  22,3334 €  29,03 8,9268 €  11,60 
 

Altre maggiorazioni tariffarie: Per tutte le esposizioni pubblicitarie effettuate nei mesi di Maggio, Giugno, Settembre o Ottobre, il canone dovuto è maggiorato 
del 50% (Art. 30 comma 6 del Regolamento CUP). 
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Parte III 
TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 

PER  PUBBLICHE  AFFISSIONI 
 

TARIFFA STANDARD Temporanea  €        1,30  

 
  CATEGORIA SPECIALE 

 

CATEGORIA 
NORMALE 

TEMPORANEA   
 

Coeff Tariffa Coeff Tariffa 

Superfici fino a 1 mq, per i primi 10 giorni di affissione  2,7631 €  3,59 1,1053 €  1,44 
       
Superfici fino a 1 mq, per ciascun periodo successivo di 5 giorni o frazione  0,8289 €  1,08  0,3317 €  0,43 
       
Superfici superiori a 1 mq, per i primi 10 giorni di affissione  4,1360 €  5,38  1,6544 €  2,15 
       
Superfici superiori a 1 mq, per ciascun periodo successivo di 5 giorni o frazione  1,2429 €  1,62  0,4939 €  0,64 

 
L’unità di misura per il calcolo del diritto è costituito dal “foglio” di cm 70x100. Es.: se il manifesto è di cm. 100x140, si considerano n° 2 “fogli”; se è di cm. 
140x200, si considerano n° 4 “fogli”, ecc. 

 
Altre maggiorazioni tariffarie: 

a. Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli (di dimensioni fino a cm. 70x100) il canone è maggiorato del 50% 
b. Per affissioni di manifesti costituite da 8 fino a 12 fogli, il canone è maggiorato del 50%; 
c. Per affissioni di manifesti fcostituite da più di 12 fogli, il canone è maggiorato del 100%; 
d. Qualora il committente richieda espressamente che l’affissione venga eseguita in determinati spazi da lui prescelti, fino a un massimo del 2,5% della 

superficie disponibile, è dovuta una maggiorazione pari al 100% del canone (affissione prefissata); 
e. Per affissioni di manifesti effettuate nei mesi di maggio, giugno, settembre ed ottobre, è dovuta la maggiorazione del 50% (aumento stagionale)  
f. Per affissioni di manifesti effettuate d’urgenza (da effettuarsi entro le 48 ore successive alla ricezione della commissione, compatibilmente con le 

disponibilità di spazi e di personale, nei giorni stabiliti per l’affissione dei manifesti durante l’orario di servizio, qualora la richiesta ed il materiale 
pervengano entro le ore 9.00 del mattino) è dovuta la maggiorazione del 10% del canone, con un minimo di € 25,82 per ciascuna commissione 
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Parte IV 
TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 

PER OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI DESTINATE A MERCATI 
 

 

A) OCCUPAZIONI  DI  AMBULANTI CHE FREQUENTANO I MERCATI CITTADINI TITOLARI DI POSTEGGIO 
 
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA   €        1,30  

Maggiorazione comma 843 + 25% €      1,625 

Riduzione occupazioni ricorrenti/settimanali (titolari posteggio) – 30% €   1,138 

 
Area o spazio mercatale Coefficiente Tariffa 

giornaliera 

ZONA  1 

Quartiere Montanara 0,632 €  0,72 

Piazza Lubiana 0,632 €  0,72 

Piazza Salsi 0,612 €  0,70 

Piazzale Maestri 0,632 €  0,72 

Via Pertini 0,580 €  0,66 

Viale Osacca 0,761 €  0,87 

ZONA  2 

Baganzola 0,393 €  0,45 

Corcagnano 0,495 €  0,56 

Via D'Azeglio 0,506 €  0,58 

Piazzale Matteotti  0,446 €  0,51 

ZONA  3 Mercati Piazza Ghiaia (sotto la copertura) 1,003 €  1,14 

ZONA  4 Comparto Piazza Ghiaia (vie limitrofe e Piazza Ghiaia al di fuori della copertura) 0,862 €  0,98 
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Mercati degli imprenditori agricoli Coefficiente 
Tariffa 

giornaliera 

ZONA  1 1a Categoria della Zonizzazione: Tavola VII – Mercati 0,790 €  0,90 

ZONA  2 2a Categoria della Zonizzazione: Tavola VII – Mercati 0,790 €  0,90 

 
Ai sensi dell’art. 62, comma 4, del Regolamento: 

 le tariffe intere si applicano per le occupazioni autorizzate per una durata giornaliera superiore a nove ore; 
 per le occupazioni autorizzate per una durata fino a nove ore, si applica una tariffa oraria pari a quella giornaliera divisa per 24, da computarsi per ogni ora 

o frazione di ora autorizzata.
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B) AMBULANTI CHE FREQUENTANO I MERCATI CITTADINI NON TITOLARI DI POSTEGGIO  (spuntisti) 
 

 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA   €        1,30  

Maggiorazione comma 843 + 25% €      1,625 
 
 

Area o spazio mercatale Coefficiente 
Tariffa 

giornaliera 

ZONA  1 

Quartiere Montanara 0,505 €  0,82 

Piazza Lubiana 0,505 €  0,82 

Piazza Salsi 0,505 €  0,82 

Piazzale Maestri 0,505 €  0,82 

Via Pertini 0,505 €  0,82 

Viale Osacca 0,505 €  0,82 

ZONA  2 

Baganzola 0,327 €  0,53 

Corcagnano 0,327 €  0,53 

Via D'Azeglio 0,327 €  0,53 

Piazzale Matteotti  0,327 €  0,53 

ZONA  3 Mercati Piazza Ghiaia (sotto la copertura) 0,701 €  1,14 

ZONA  4 Comparto Piazza Ghiaia (vie limitrofe e Piazza Ghiaia al di fuori della copertura) 0,579 €  0,94 

 
Ai sensi dell’art. 62, comma 4, del Regolamento: 

 le tariffe intere si applicano per le occupazioni autorizzate per una durata giornaliera superiore a nove ore; 
 per le occupazioni autorizzate per una durata fino a nove ore, si applica una tariffa oraria pari a quella giornaliera divisa per 24, da computarsi per ogni ora 

o frazione di ora autorizzata. 
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C) POSTEGGI ISOLATI 

 
 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA   €        1,30  

Maggiorazione comma 843 + 25% €      1,625 
 
 

 Coefficiente Tariffa 
giornaliera 

ZONA  1 1a Categoria della Zonizzazione: Tavola VII – Mercati 0,702 €  1,14 

ZONA  2 2a Categoria della Zonizzazione: Tavola VII – Mercati 0,604 €  0,98 

 
Ai sensi dell’art. 62, comma 4, del Regolamento: 

 le tariffe intere si applicano per le occupazioni autorizzate per una durata giornaliera superiore a nove ore; 
 per le occupazioni autorizzate per una durata fino a nove ore, si applica una tariffa oraria pari a quella giornaliera divisa per 24, da computarsi per ogni ora 

o frazione di ora autorizzata. 
 


